
86 DIÁRIO OFICIAL Nº 33911 Quinta-feira, 04 DE JULHO DE 2019

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato de Distrato ao Contrato nº. 066/2018-TJPA// 
Partes: TJ/PA e a empresa PR1 ENGENHARIA LTDA – ME, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 11.059.081/0001-11// Resolvem rescindir o Contrato nº. 
066/2018/TJPA, a contar de 28 de junho de 2019, com fundamento no ar-
tigo 79, inciso II, da Lei nº. 8.666/93// Data da assinatura: 28/06/2019// 
Foro: Belém// Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos 
Filho – Secretário de Administração

Protocolo: 448636
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 35.021, DE 01 DE JULHO DE 2019.
O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 
29.292/2015, e,
CONSIDERANDO a solicitação da interessada através de documento pro-
tocolado sob o nº 2019/06698-4
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor WALMIR DOMINGUES PINTO, Agente Auxiliar de 
Serviços Gerais, matrícula nº 0100055, 30 (trinta) dias de licença prêmio, 
referente ao triênio de 01-05-2005/2008 nos termos do artigo 98 da Lei 
nº 5.810/94, no período de 01 a 30-07-2019.

Protocolo: 450559
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 35.022 DE 02 DE JULHO DE 2019.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §3º, c/c art. 17, I do Ato nº 63 
- Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de 
dezembro de 2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ROBERTO CARLOS MENDONÇA BARROS, Agente 
Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 0100160, para substituir ALCIN-
DO CARMO DAMASCENO BANDEIRA, Agente Auxiliar de Serviços Gerais, 
matrícula nº 0100425, no serviço de vigilância, no período de  08-07 a 
06-08-2019.

Protocolo: 450560
PORTARIA Nº 34.974 DE 24 DE JUNHO DE 2019.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §3º, c/c art. 17, I do Ato nº 63 
- Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de 
dezembro de 2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora BRUNA AUGUSTA SEQUEIRA DE CARVALHO, Assis-
tente Educacional, matrícula n° 0101009, para exercer em substituição o 
cargo em comissão de Chefe da Assessoria de Cerimonial e Relações Ins-
titucionais, durante o impedimento da titular, DIONE CÉLIA GUIMARÃES, 
no período de 10-06-2019 a 14-07-2019.

Protocolo: 450547
PORTARIA Nº 35.018, DE 01 DE JULHO DE 2019.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §3º, c/c art. 17,I do Ato nº 63 
- Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de 
dezembro de 2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ADRIANO MÁRCIO FRANCA LIMA, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula n° 0101214, para exercer em substituição a 
função gratifi cada de Gerente de Expediente da Procuradoria durante o 
impedimento do titular, FILIPE BARBOSA ERICHSEN, no período de 01 a 
15-07-2019.

Protocolo: 450557
PORTARIA Nº 35.017, DE 01 DE JULHO DE 2019.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §3º, c/c art. 17,I do Ato nº 63 
- Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de 
dezembro de 2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSE DANIEL QUEIROZ BRITO, Auditor de Controle 
Externo, matrícula n° 0101052, para exercer em substituição a função 
gratifi cada de Gerente de Fiscalização da Controladoria de Obras, Patri-
mônio Público e Meio Ambiente durante o impedimento do titular, JOSÉ 
RODRIGO SANTANA PINHO, no período de 15 a 29-07-2019.

Protocolo: 450555
PORTARIA Nº 35.015, DE 01 DE JULHO DE 2019.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §3º, c/c art. 17,I do Ato nº 63 
- Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de 
dezembro de 2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR à servidora SIMONE NUNES DIAS MOREIRA, Assistente de 
Conselheiro, matrícula n° 0101401, para exercer em substituição o cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete, durante o impedimento do titular, 
JOSÉ MARIA COELHO BASSALO, no período de 01- a 30-07-2019.

Protocolo: 450552
PORTARIA Nº 35.016, DE 01 DE JULHO DE 2019.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §3º, c/c art. 17,I do Ato nº 63 
- Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de 
dezembro de 2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ RODRIGO SANTANA PINHO, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula n° 0101084, para exercer em substituição a fun-
ção gratifi cada de Controlador da Controladoria de Obras, Patrimônio Pú-
blico e Meio Ambiente durante o impedimento do titular, MARCELO FABIO 
DA SILVA ARANHA, no período de 15 a 29-07-2019.

Protocolo: 450554
PORTARIA Nº 35.023 DE 02 DE JULHO DE 2019.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §3º, c/c art. 17, I do Ato nº 63 
- Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de 
dezembro de 2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ADELINO OLIVEIRA MARTINS, Técnico Auxiliar de 
Controle Externo, matrícula nº 0100174, para substituir LUIZ ANTÔ-
NIO CARDOSO DA SILVA, Agente de Vigilância e Zeladoria, matrícula nº 
0100035, no serviço de vigilância, no período de 01 a 31-07-2019.
Dê-se ciência.

Protocolo: 450562
.

ERRATA
.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
ERRATA

N° Publicação DOE: 33896 de 14/06/2019
Instrumento Substitutivo de Contrato - NE
Onde se lê: Nota de Empenho da Despesa: 2019NE00192
Leia-se: Nota de Empenho da Despesa:  2019NE00912
Onde se lê: CEP:67.000-000
Leia-se: CEP 66.000-000

Protocolo: 450289
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 09/2019
O Vice-Presidente no exercício da Presidência do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e regimentais, consi-
derando parecer da Procuradoria Jurídica nº. 541/2019 e manifestação 
da Coordenadoria de Controle Interno nº 134/2019, fundamentado no 
Art. 24, X da Lei 8.666/93, RATIFICA a Dispensa de Licitação para loca-
ção de imóvel situado em Marabá/PA, com a fi nalidade de instalar uma 
representação do Tribunal de Contas do Estado do Pará para atender aos 
municípios localizados na  região Sul do Pará, em cumprimento de sua 
missão constitucional.
Belém, 01 de julho de 2019.
Cipriano Sabino de Oliveira Júnior
Vice-Presidente no exercício da Presidência

Protocolo: 450435
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 35.002, DE 01 DE JULHO DE 2019.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §3º, c/c art. 17, I do Ato nº 63 
- Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de 
dezembro de 2012,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor BRUNO LOBATO CARDOSO, 
Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101501, para ocorrer ao paga-
mento das despesas abaixo citadas:
Exercício fi nanceiro: 2019
Valor do Suprimento: R$ 6.200,00 (seis mil e duzentos reais).
Naturezas das despesas: 339030,339033,339036, e 339039.
Programa de Trabalho: 01032145585770000 – Aperfeiçoamento de Me-
canismo de Fiscalização.
Período de aplicação: 30 (trinta) dias a contar da data de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término do pe-
ríodo de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro

Protocolo: 450551


